
Pag. 1 di 6

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F. 00237220900
Tel. 079/7990046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

Area Amministrativa
Determinazione n. 170 del 13/05/2022

Proposta n. 87
del 11/05/2022

Oggetto: Consultazioni elettorali amministrative e referendum popolari abrogativi del 12
giugno 2022. Costituzione ufficio elettorale, autorizzazione al personale dipendente ad eseguire
lavoro straordinario.

Il Responsabile del Servizio

Richiamati i decreti del Sindaco n. 1/2021 e n. 2/2021, con i quali, ai sensi dell’art. 50 comma 10 del TUEL, sono

state attribuite rispettivamente la responsabilità del Servizio Amministrativo e del Servizio Finanziario;

Considerato che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 01/04/2021 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione per il triennio 2021-2023;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 01/04/2021 è stato approvato il Bilancio di previsione per il

triennio 2021-2023, esecutivo ai sensi di legge;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 05.06.2020 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione

per l’esercizio in corso;

- con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs.

267/2000, ad adottare gli atti concernenti la gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli

obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;

Visti:

- l’art. 107 del D. Lgs, 18 Agosto 2000, n. 267, “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”, a norma del

quale gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai responsabili mediante autonomi poteri di spesa;

- gli artt. 151, c. 4, 183, 184, del D. Lgs, 18 Agosto 2000, n. 267;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi”;

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;

- l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, modificato dagli artt. 6 e 7 del D.L. n. 187 del 12 novembre 2010;

- il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

Dato atto che:

- con decreto del Presidente della Repubblica del 6 aprile 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - Serie



Pag. 2 di 6

Generale n. 82 del 7 aprile 2022, sono stati convocati per il giorno di domenica 12 giugno 2022 i comizi per lo

svolgimento dei seguenti referendum popolari:

1) Abrogazione del Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto di ricoprire

cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non colposi;

2) Limitazione delle misure cautelari: abrogazione dell'ultimo inciso dell'art. 274, comma l, lettera c),

codice di procedura penale, in materia di misure cautelari e, segnatamente, di esigenze cautelari, nel

processo penale;

3) Separazione delle funzioni dei magistrati. Abrogazione delle norme in materia di ordinamento

giudiziario che consentono il passaggio dalle funzioni giudicanti a quelle requirenti e viceversa nella

carriera dei magistrati;

4) Partecipazione dei membri laici a tutte le deliberazioni del Consiglio direttivo della Corte di cassazione

e dei consigli giudiziari. Abrogazione di norme in materia di composizione del Consiglio direttivo della

Corte di cassazione e dei consigli giudiziari e delle competenze dei membri laici che ne fanno parte;

5) Abrogazione di norme in materia di elezioni dei componenti togati del Consiglio superiore della

magistratura.

- con Decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 25 del 11/04/2022 sono stati convocati

per il giorno di domenica 12 giugno 2022 i comizi per lo svolgimento delle Elezioni dirette dei Sindaci e dei

Consigli comunali dei comuni della Sardegna, tra cui quelle per il Comune di Anela;

Rilevato che occorre predisporre gli strumenti che consentano la migliore gestione del servizio per

l’espletamento degli adempimenti connessi con lo scadenzario elettorale.

Viste le istruzioni ministeriali del D.L. 18.01.1993 n.8, convertito in legge 19 marzo 1993 n.68, recanti la disciplina

del lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni elettorale.

Vista la Legge 27/12/2013, n. 147 “Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale e Pluriennale dello Stato

(Legge di Stabilità 2014) che detta, fra l’altro, disposizioni in merito alle consultazioni elettorali nonché

all’autorizzazione dello straordinario per il personale stabilmente assegnato all’ufficio elettorale sia per quello che si

intende assegnare quale supporto provvisorio.

Vista le comunicazioni della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Sassari e della RAS che dettano, fra

l’altro, disposizioni e tempistica circa gli adempimenti necessari per le consultazioni elettorali sopra descritte.

Evidenziato che l’art. 15 del D.L. 18/01/1993, n.8, convertito nella legge 19 marzo 1993, n. 68, modificato da ultimo

dall’art.1 della legge 27/12/2013, n.147 “Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale e Pluriennale dello Stato

(Legge di Stabilità 2014), prevede che in deroga alle vigenti disposizioni, in occasione di consultazioni popolari, il

personale dell’Ufficio elettorale e quello di supporto provvisorio allo stesso, può essere autorizzato ad effettuare

lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di

60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal 55° antecedente il giorno delle votazioni, fino al 5° giorno successivo al

giorno delle consultazioni medesime;

Rilevata la necessità:

- di costituire, per garantire tutti gli adempimenti connessi allo svolgimento delle consultazioni elettorali in

oggetto, l’Ufficio Elettorale Comunale con personale stabilmente addetto, nonché con altro assegnato quale

supporto provvisorio utilizzando a tal fine tutto il personale attualmente in servizio a tempo indeterminato presso

questa Amministrazione;

- di approvare l’autorizzazione al lavoro straordinario, per il periodo che intercorre tra l’11 maggio 2022 e il 17

giugno 2022, del personale facente parte dell’ufficio Elettorale Comunale, come previsto dall’art. 15 del D.L.

18.01.93 n. 8 convertito nella legge 19 marzo 1993, n. 68, modificato da ultimo dall’art.1 della legge 27/12/2013,

n.147.



Pag. 3 di 6

Attesa l’urgente necessità e indifferibilità della costituzione dell’ufficio elettorale per lo svolgimento di tutti gli

adempimenti inerenti alle consultazioni elettorali del 12 giugno 2022 potenziando la dotazione ordinaria dell’esistente

ufficio elettorale.

Ritenuto pertanto di dover procedere alla costituzione del suddetto ufficio elettorale e ad autorizzare al lavoro

straordinario il personale facente parte.

Vista disponibilità nel bilancio di previsione provvisorio 2022 in corrispondenza del capitolo 1123, 1125 e 1126;

Dato atto che a norma dell'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 sono stati espressi, in modalità informatica,

i pareri preventivi sulla procedura in oggetto;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione;

Di costituire l’ufficio elettorale comunale per lo svolgimento di tutti gli adempimenti inerenti alle elezioni comunali e
le consultazioni referendarie previste per domenica 12 giugno 2022, potenziando la dotazione ordinaria dell’esistente
ufficio elettorale, con i dipendenti di ruolo dell’Ente indicati nel prospetto sottostante.

n. Cognome e Nome
Servizio/Ufficio di

appartenenza
n. ore Funzioni previste

1 Nicola Delogu Amministrativo /Elettorale 100
Verbali - aggiornamento liste – ricezione liste

organizzazione ufficio elettorale - turni

2 Pintore Antonello Amministrativo/Segreteria 40
attività amministrative protocollo – archivio –

turni - varie

3 Rubanu Luigia Sociale 40 turnazione - attività amministrative - varie

4 Bulla Francesco Tecnico 15
coordinamento operai - attività

amministrative – turnazione - varie

5 Cosseddu Bastiano Tecnico 40
Predisposizione riquadri propaganda -

allestimento seggi - turni - varie

6 Nurra Mario Raimondo Tecnico 40
Predisposizione riquadri propaganda -

allestimento seggi - turni - varie

Di autorizzare, per il periodo dall’11 maggio 2022 e il 17 giugno 2022, il personale facente parte dell’ufficio
Elettorale Comunale di cui al punto precedente, a prestare lavoro straordinario entro il limite individuale e per le
funzioni indicate a fianco di ciascuno, come previsto dall’art. 15 del D.L. 18.01.93 n. 8 convertito nella legge 19
marzo 1993, n. 68, modificato da ultimo dall’art.1 della legge 27/12/2013, n.147.

Di dare atto che:

 i turni verranno stabiliti dal Servizio Amministrativo in relazione all’organizzazione delle operazioni;
 l’Ente si riserva la facoltà di integrare con successivo atto i componenti dell’ufficio elettorale, a seguito

di nuove assunzioni o di mutate esigenze organizzative.

 Con separato atto si provvederà all’assunzione degli impegni di spesa;

Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione da parte del Responsabile del servizio
finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, comma
4, del D.Lgs.n.267/2000;

Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR nei termini e con le modalità previste
dall’art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010;



Pag. 4 di 6

Di trasmettere la presente all’ufficio competente per la pubblicazione nel sito istituzionale dell’Ente nel rispetto di
quanto stabilito dall’art. 18 del D.L. 83/2012 e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi degli artt. 23 del
D. Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

DELOGU NICOLA MULAS ANTONIO DAMIANO



Pag. 5 di 6

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Anela, 13/05/2022

Il Responsabile del Servizio
MULAS ANTONIO DAMIANO



Pag. 6 di 6

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all’Albo Pretorio del
Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.47 comma 1°, della legge 142/90.

Anela, 16/05/2022

L'addetto alle Pubblicazioni
PINTORE ANTONIO

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


